Ex hac proinde utraque ratione provenit indis-
solubilitas matrimonii consummati baptizatorum,
non praesice ex eo quod baptizatorum matrimonium
sit Sacramentum propriæ dictum. Neque enim illis verbis, ratum efficit conjugis Sacra-
mentum, Pontifex vim facit in eo quod baptizato-
rum matrimonium, in dicto casu, sit Sacra-
mentum, hoc intelligendo de Sacramento propriæ dictæ
(alias separata in nonnullis casibus ratione
Sacramenti propriæ dictæ, à ratione contractu (uti
separabilis est ex plurimorum Doctorum sententiæ)
matrimonium, etiam Catholicorum, non
est ratum, nec omnino indissoluble, tametsi
consummatum, quod nullus dixerit) sed per Sa-
cramentum intelligi matrimonii vinculum, quo
ratione sacræ significacionis, de qua ante, sit Sa-
cramentum late acceptum.

Cortigendum denique Petrus Marchantius Tri-
bunal.

hunal. Sacram. to. 4. tr. I. tit. 6. ubi pro civiliter legimus habens matrimonia quae heretici inter se contrahunt, cum impedimento dirimenter juris tantum Ecclesiastici; ex eo tamen praeceps quod matrimonia ejusmodi non sunt. (inquit) Sacra-menta, sed contractus mercenariales & civiles, non sunt omnino indistinctibilia, sicut nec infide-lium matrimonium; sed si alteruter ad veram fidem convertitur, periculum aliquo subversionis existente, potest Catholicus relinquere conjugem hereticam & ad alias nuptias in foro conscientia transire, licet in foro externo, ob Republica bonum, ha-reditates, successiones prolixi, & civiles leges contradicerent. Unde sicut infidelis (ut ait Apolo-lus 1. Cor. 2.) si discedat, discedat: non enim ser-vitus subjectus est fratre: ita si hereticus dis-cedat, discedat: cum enim vincula Sacramenti non sunt colligati, ob periculum subversionis, contractus naturalis & civilis (Christo per Apostolum ita de-clarante) dissolvi etiam quoad vinculum potest. In eo (inquam) Marchantius corrigendus est. Quidquid enim sit, an matrimoniales contractus hereticorum cum impedimento dirimenter juris Ecclesiastici, sunt vel non sunt veri & legitiimi con-tractus naturales & civiles (de quo postea) suppo-sito quod tales sunt, accedente consummatio-ne, secundum omnes Doctores, & legittimum intellectum capitis quanto supera allatum, sunt ex mente Ecclesie omnia indissolubiles, ut vidi-mus.

295 Nonaassertio: Catholicorum cum hereticis ma-trrimonia, per se, & uplurimum sunt graviter illicita. Ita S. Ambrosius 1. i. de Abraham c. 9. & Doctores omnes. Quia hereticus, Ecclesiam non au-diens, habendus est sicut ethicus & publicanus. Estque secundum Apostoli tentacionem devitatus: hereticum hominem, post unam & secundam cor-ruptionem devita. Nec in dominum admittendus est, nec salutarius, secundum illud Joannis epist. 2. si quis venit ad vos, & banc doctrinam non afferit, nolite recipere eum in domum, nec ave ei di-xeritis. Qui enim dicit illi ave, communica operi-bus eius malignis. Denique hereticus omnis est excommunicatus. Cum ipsis proinde Catholici matrimoniis contrahere non debent. Maximè cum ea contraehendo, cum ipsis communientur in iis qua Sacraenta sunt (cujusmodi sunt baptizatorum matrimonia) ipsiusque occasione probant eorum sanctitatem violandi, ac submeti ipsi periculum creant subversionis; prolibusque suis periculum ma-le educationis, domesticis denique periculum dif-fectionum & rixarum, ob diversitatem religionis. Ad que praecavenda, Catholicorum cum hereticis con-jugia prohibita sunt per varia Concilia, Elibe-ritanum can. 16. Laodicenum can. 10. Cartagi-nense 111. can. 12. Caledonense can. 14. Aga-thense can. 67. 12c.

296 Nec confuctudo, seu potius corruptela Regio-num, in quibus Catholici cum hereticis permix-ti vivunt, & passim cum illis matrimonia con-trahunt, taliter contrahentes a gravi peccato ex-fusa, nisi dispensationem à S. Pontifice iustis gravibusque de causa obtinuerint, abfuit pericu-lum subversionis, provideatur denique catholicae prolium educationis. Tamen etiam in his supposi-tis, hujusmodi matrimonia prohibita non sunt de natura, nec divina; sunt tamen prohibita legibus Ecclesiasticis, quarum dispensatio in re-tantim momenti, ad disciplinam Concilii Generalis authoritate constitutam spectante, pertinet ad S. Pontificem, ut constat ex praxi ipsorummet Principium, pro ea ad summum Pontificem recurren-tium. Particularium autem fecit facientium con-fuetudo, qualibet longeva, non tam confuc-tudo, quam corruptela dicenda est, juxta cap-cum tanto de consuetudine. Unde ex tali praxi Tom. III,

Vvvv.

C A P U T X X X V I I .

Impedimentum violentia, seu coactionis.

P Er violentiam, seu coactionem, non intelli-gitur violentia, seu coactio abfoluta, & omni-moda (upone qua inferri negat voluntati in actibus suis eliciti) sed intelligitur violentia & coactio secundum quid, qua fit incutiendo metu. Et metus quidem levis non dirimere ma-trrimonium. Cum enim facilè vincibilis sit, non tollit libertatem sufficientem ad matrimonium, ut S. Thomas, S. Bonaventura, & Doctores communiter obseruant.

Metus itaque matrimonium dirimens, est folus 298 metus gravis, seu cadens in constantem virum, vel constantem feminam, insulte incurvus ad extorquendum confessum in matrimonium. Cujus naturam & cetera huc spectantia, qui fuisse ex-plicavimus cap. 17. neceps non est hic repetere, sed folium denudò obliterare, quod ut metus sit gravis & sufficiens ad matrimonium dirimentum, esse non debeat talis absolute & respectu omnium, nec proinde effe debeat inctus mortis, vel incar-cerationis, vel mutilationis, vel publici ignomi-nie, aliorumque ejusmodi malorum, qua gra-via sunt abfoliē & respectu omnium. Talem quippe metum exigere ad matrimonium dirimen-dum, est contra regulam communiter receptam, quod ad iudicandam metus gravitatem impice-re oporteat etatem, qualitatem, atque circum-stantas personas, cui metus inquietur, nec tan-ti mali metum exigere in puerula juvenilia, quam in viro forti. Quia, ut recte Suarez de relig. to. 3. 1. 6. c. 4. n. 11. aliam circumstantiam requiri recta ratio in viro, quam in femina, & aliam in matru-ate, quam in pueri. Aliam proinde in remna-maturitys etatis, quam in juvenilia, aliam in puerula aliud refugium habente quam personam incutientem metum, & sub illius portestate non constitutam, aliam in ea qua sub ipsis est potestate, nec aliud habet regnum, cuius proinde diu sustinere terribilem vulturum, verba alptra, malam tractationem, confucta gratia, & amicite subractionem, indignationem, minus ejec-tionis è paterna domo, mandata imperiofa cu-cciendi tales, &c. respectu juvenilis hujusmodi puerula merito cipientur gravia mala, eorumque proinde metus gravis, ut videre est apud Barbo-rem in votis decisivis l. 1. voto i. ubi agit de co-actione certe non majori, imo non accedit gravi, à Padagogo illata Ludovisio ad matrimonium incedendum cum Iosepha, ut conscienti perficieum erit. Illud tamen matrimonium ab illistrissimo D. Nuncio Hispanum, judicaturque ab ipso